
Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C5E1B330

CUT: 145445-2021

RESOLUCIÓN DIRECTORAL N° 0024-2023-ANA-AAA.H

Tarapoto, 18 de enero de 2023

VISTO:

CUT 145445-2021 Fecha 07 de setiembre de 2021

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO LAJARAGRA

Representado por: Documento

ANGEL LUIS BRAVO CISNEROS DNI 22652193

Informe Formalización Fecha

0117-2022 - ANA-AAA.H-ALA.ALTO HUALLAGA/COSA 05 de diciembre de 2022

CONSIDERANDO:

La Resolución Jefatural N° 058-2018-ANA y el Informe de Formalización N° 0117-2022 
ANA-AAA.H-ALA.ALTO HUALLAGA/COSA, de la Administración Local de Agua Alto 
Huallaga.

SE RESUELVE:

Artículo 1°

Aprobar la delimitación del Bloque Lajaragra a Chamanapampa, según el plano que forma 
parte de la presente resolución, el cual tiene un área bajo riego de 25.00 (ha) y su 
centroide ubicado geográficamente en las coordenadas UTM 359724.00 m E y 
8871349.00 m N, DATUM WGS84, zona 18, políticamente en el distrito de Huacar, 
provincia de Ambo, departamento Huánuco.

Artículo 2°

Otorgar, licencia de uso de agua Superficial por un volumen hasta 311695.00 m³/año, 
para uso Agrícola, a favor del "COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO 
LAJARAGRA", conforme al siguiente detalle:

Firmado digitalmente por
HUAMANCHUMO UCAÑAY Jaime
Paco FAU 20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18/01/2023



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C5E1B330

Titular

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO LAJARAGRA

Clase de Uso Clase Derecho Tipo de Uso

Productivo Licencia Agrícola

Bloque riego Área servicio

Lajaragra a Chamanapampa 25.00 (ha)

Dpto. Huánuco

Prov. AmboPolítica

Dist. Huacar

AAA Huallaga
Administrativa

ALA Alto Huallaga

Ubicación del lugar 
donde se hará uso del 
agua

Geográfica WGS84 UTM, Zona 18, E:359724.00, N:8871349.00

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada Garapunco

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:359331.00 N:8871199.00

Volumen otorgado anual (m³) 6315.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

643.0 605.0 643.0 596.0 589.0 544.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

536.0 509.0 518.0 562.0 570.0 0.0

Origen de fuente natural: Superficial Quebrada Lajarragra

Ubicación geográfica de la captación WGS84 UTM, Zona:18 E:359091.00 N:8872777.00

Volumen otorgado anual (m³) 305380.0

Distribución mensual del volumen otorgado (m³)

Ene Feb Mar Abr May Jun

28017.0 25249.0 31558.0 32400.0 32141.0 29808.0

Jul Ago Sep Oct Nov Dic

29248.0 28579.0 28512.0 27288.0 12580.0 0.0

Artículo 3°

El titular de la licencia de uso de agua expedirá los Certificados Nominativos a sus 
asociados que acrediten la titularidad o posesión legítima del predio conformante del 
bloque; los que a sola presentación a la Administración Local de Agua Alto Huallaga, 
se inscriben en el Registro Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Firmado digitalmente por
HUAMANCHUMO UCAÑAY Jaime
Paco FAU 20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18/01/2023



Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado de ANA, aplicando lo dispuesto 
por el Art. 25 de D.S 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S 026-2016-PCM. Su 
autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
Url:http://sisged.ana.gob.pe/consultas e ingresando la siguiente clave : C5E1B330

Artículo 4°

Inscribir la licencia otorgada mediante la presente resolución en el Registro 
Administrativo de Derechos de Uso de Agua.

Artículo 5°

Notificar la presente resolución al COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE 
RIEGO LAJARAGRA, Junta de Usuarios del Sector Hidráulico Alto Huallaga y su 
publicación en el portal web de la Autoridad Nacional del Agua

Artículo 6°

No se otorgará ni registrarán Certificados Nominativos, cuando estos excedan al volumen 
de agua asignado al bloque.

Regístrese y comuníquese,

FIRMADO DIGITALMENTE

JAIME PACO HUAMANCHUMO UCAÑAY
DIRECTOR

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DEL AGUA - HUALLAGA

Firmado digitalmente por
HUAMANCHUMO UCAÑAY Jaime
Paco FAU 20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 18/01/2023



88
69

50
0

8869500

88
69

95
0

8869950

88
70

40
0

8870400

88
70

85
0

88
70

85
0

88
71

30
0

88
71

30
0

8871750
88

71
75

0
8872200

88
72

20
0

8872650
88

72
65

0
8873100

88
73

10
0

358200

35
82

00

358650

35
86

50

359100

35
91

00
359550

359550

360000

360000

360450

360450

360900

36
09

00

361350

36
13

50

361800

36
18

00

AUTORIDAD ADMINISTRATIVA DE AGUA HUALLAGA
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA ALTO HUALLAGA

FORMALIZACIÓN DE LICENCIA DE USO DE AGUA FINES AGRARIOS

PROVINCIA AMBO - DISTRITO HUACAR

COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO LAJARAGRA

BLOQUE DE RIEGO LAJARAGRA A CHAMANAPAMPA

APROBADO:         AAA HUALLAGA

P-01
REVISADO:           ALA ALTO HUALLAGA

DEPARTAMENTO:     HUANUCO
PROVINCIA:                AMBO 
DISTRITO:                  HUACAR

ELABORADO:       ALA ALTO HUALLAGA FECHA: NOVIEMBRE - 2022         ESCALA: 1:10 000

LAMINA:

REPUBLICA DEL PERÚ

Bloque de Riego

Captación

Límite del Bloque
Canal
Unidad Operativa

LEYENDA
DEPARTAMENTO HUANUCO - PROVINCIA AMBO

FORMALIZACION DE USO DE AGUA R.J. 058-2018-ANA
COMITÉ DE USUARIOS DE AGUA DEL CANAL DE RIEGO LAJARAGRA

Firmado digitalmente por ESTELA
BALCAZAR Jose Wildor FAU
20520711865 hard
Motivo: V°B
Fecha: 2022/12/06 17:46:04-0600

Firmado digitalmente por SECLEN ALVARADO
Carlos Oswaldo FAU 20520711865 hard
Motivo: Soy el autor del documento
Fecha: 2022/12/06 18:04:29-0500


	RD 024-2023.pdf (p.1-3)
	P.pdf (p.4)

